临县府办发〔2019〕29号
临夏县人民政府办公室关于印发2019年

临夏县“一乡一农机合作社”建设

试点方案的通知

各乡(镇)人民政府，县直有关单位：
现将《2019年临夏县“一乡一农机合作社”建设试点方案》印发给你们，请结合各自工作实际，认真抓好贯彻落实。

临夏县人民政府办公室

2019年6月14日

2019年临夏县“一乡一农机合作社”

建设试点实施方案
    为加快构建我县新型农机社会化服务体系，使全县乡镇农机合作社全覆盖，提升农机合作社规范化建设水平，增强农机社会化服务能力，补齐农机合作社发展数量不足、运行不规范、服务范围不广和服务能力不强的短板， 2019年在全县6个乡镇开展“一乡一农机合作社”建设试点工作，结合我县实际，特制定本方案。

总体思路

以构建覆盖全县乡镇农机合作社服务体系为目标，以农民为主体，市场为导向，因地制宜，科学布局，增数量、补短板、提质量、促规范、增效益，不断强化政策扶持，完善基础设施，优化农机装备结构，健全管理制度，完善运行机制，拓宽服务领域，提升服务能力，不断壮大主体实力，破解“谁来种地、怎样种地”，加速实现小农户和现代农业发展的有机衔接，推动全县农业机械化和农业现代化持续快速发展。

二、试点范围及目标任务

2019年计划在马集镇等6个空缺乡镇扶持建成“有完善的基础设施、有良好的运行机制、有健全的财务管理制度、有较大的作业服务范围、有显著的综合效益的”五有农机合作社6个 (附件1)。其中：马集镇建设1个、民主乡建设1个、路盘乡建设1个、南塬乡建设1个、坡头乡建设1个、莲花镇建设1个（附件1）。

三、试点内容

（一）农机装备购置及扶持政策。重点对试点农机合作社购置30马力以上的农业机械及其配套机具、特色产业机具给予累加补贴。对试点农机合作社当年购置的农业机械，在中央财政补贴的基础上，单台机具给予不高于中央财政补贴额的省级累加补贴。给每个试点农机合作社省级购机累加补贴资金4万元，州级累加补贴资金2万元。州级累加补资金用于州补范围的机具进行补贴，补贴额度最高不超过国补资金的三分之二。

（二）机具库棚建设及扶持政策。每个试点农机合作社要求新建带办公（培训）室及维修间的标准化机具库棚230㎡以上，建设标准不低于400元/㎡，办公（培训）室60㎡，维修间必须30㎡以上，必须要有维修地沟。有固定的经营管理场所，占地面积必须1亩以上；要求先建后补，7月底经州、县农业农村局等部门验收合格后，每个试点合作社按照省级资金补贴5万元，县级资金补贴不低于2万元给予扶持。对已有标准化机具库棚的合作社，不再对机具库棚进行补贴。机具库棚建设用地按农用地管理，按照原国土资源部、农业部的有关规定执行，办理用地备案手续。

（三）规范化建设及扶持政策。重点抓好以规范合作社建设场地布局、结构、标准及合作社牌匾标识等内容的基础设施规范化建设；以规范合作社章程、“三会”制度、财务制度、分配制度、机务管理制度、档案管理制度、作业收费标准等社务公开、安全生产制度等内容的管理制度规范化建设，制作悬挂在醒目位置；必须建立财务账簿及成员账户；以规范建立农机装备台账、会计财务收支台账、社员入股台账、作业收入台账、作业合同管理等内容的软件管理规范化建设；有条件的合作社建立“互联网+农机合作社”管理平台，推介服务项目，发布机具技术、市场信息、对机具作业面积、质量、油耗等方面进行全方位监控，公布重大事项和日常运营情况等内容的信息化建设；以规范统一的办公桌椅、电脑、档案柜等内容的办公设施规范化建设，提高日常运营监管水平。每个试点合作社省级资金补贴1万元。

（四）人才培训及扶持政策。加强对试点农机合作社理事长及农机操作技能人员培训，对试点合作社理事长全部轮训一次，对未取得拖拉机驾驶证、联合收割机驾驶证的农机人员，应进行免费培训。
四、申报条件及程序

（一）申报条件。申请扶持的农机合作社应当取得当地工商营业执照，有固定经营场所，具备一定农机作业服务能力。必须明确有农机作业、服务等内容、有专门账户、必须以农机化作业服务为主（纯属机具销售的农机合作社不能列为建设试点对象）。

（二）申报程序。

1.申报。试点合作社自愿填写《2019年“一乡一农机合作社”建设试点申报表》（附件2），经乡镇政府审核后，向县级农机主管部门申报。申报时需提交合作社营业执照、法人身份复印件、合作社固定场所及机具库棚外景图片等相关附件材料。

2.审定。县农业农村局对试点农机合作社申报材料进行初审并公示，公示无异议的上报州农业农村局审定，确定“一乡一农机合作社”建设试点名单，报省农业农村厅备案。

3.资金兑付。试点农机合作社机具库棚及规范化建设补贴资金经州、县农业农村局验收通过后兑付资金；农机具补贴根据《甘肃省2018--2020年农机购置补贴实施方案》、《甘肃省2019年“一乡一农机合作社”建设试点方案》执行。

财政扶持资金统一兑付到试点农机合作社账户，形成的资产由合作社持有和管护，并折股量化到每个成员。

五、保障措施

（一）严格工作责任。试点乡镇要高度重视 和支持“一乡一农机合作社”建设试点工作。试点乡镇要落实试点工作的主体责任，加强组织领导，强化工作措施，认真组织实施，高质量完成试点任务；要确保农机合作社覆盖到每个乡镇，使乡镇覆盖率达到100%；各实施乡镇要细化试点工作方案并上报县农业农村局，加强协调、保障和落实，强化督促检查和验收，及时上报试点工作进度统计表，于6月、8月、10月每月下旬将试点进度统计表（附件3）上报县农业农村局农机监理站，试点合作社建设必须在6月底前全部完工，7月底县农业农村局、县财政局组织进行自查自验；8月底州县农业农村局进行全面验收；10月底前将试点工作总结报县农业农村局；县农业农村局加强对试点工作的统筹协调，加强督查、指导和考核工作，严格落实工作责任书，及时掌握试点工作进展情况，视情况予以通报。

（二）落实财政扶持措施。建立省、州、县三级联动扶持农机合作社发展投入机制，充分发挥财政资金叠加作用，确保试点机具库棚建设、农机装备购置、规范化建设、人才培训等任务保质保量完成。部门主要领导积极向分管领导汇报协调，争取县级财政配套资金的支持，确保县级财政资金每个合作社各扶持不低于2万元落实到位。

（三）高起点高标准推进。试点农机合作社机具库棚建设要按“统一规划、统一设计、统一标准、统一名称、统一颜色、统一标识”的“六统一”要求，高起点、高标准推进，力争使之成为乡村的地标式建筑，展示用机械化引领农业现代化的崭新风貌。库棚高度必须达到4-5米，深度必须达到8-10米，柱子必须要用圆形钢管，直径必须达到12cm以上,钢架梁必须是双道梁（要坚固，防止被雪压塌），要三面封闭，彩钢板必须统一使用蓝色，棚顶必须要有xx农机合作社字样，每个字不小于0.64㎡，办公场所必须达到5间（2间办公室、3间会议室或培训室），面积不小于60㎡。场地必须要全部硬化，厚度不小于15厘米，其他方面要参照甘肃省农业农村厅制定的《2019年“一乡一农机合作社”建设指导规范》，结合各自实际，予以贯彻落实。

（四）强化示范宣传。要及时了解和总结“一乡一农机合作社”建设试点中的好经验、好做法、充分利用各种媒介，大力宣传农机合作社在推动农业发展方式转变、服务地方富民产业发展、满足农机社会化服务需求、解决“分散农户干不好、干不了、干了不合算”的问题和助推产业扶贫、实施乡村振兴战略等方面的典型经验，提高广大群众对农机合作社作用的认知程度，扩大示范效应。

附件：

1、2019年“一乡一农机合作社”扶持建设名单

2、2019年“一乡一农机合作社”建设试点申报表

3、甘肃省2019年“一乡一农机合作社”建设指导规范

临夏县人民政府办公室               2019年6月14日印

   附件1

2019年临夏县“一乡一农机合作社”扶持建设名单

	序号
	姓名
	详细地址
	农机合作社名称
	联系电话
	身份证号码
	农机具拥有情况
	新建扶持
	备注

	1
	朱永庆
	坡头乡寨子村下前社12号
	临夏县飞驰农机农民专业合作社
	15293000642

15120461445
	62292119690801728X
	15台/套
	新建
	梁进荣的妻子

	2
	鲁仲辉
	莲花镇焦张村九社
	临夏县农辉农机农民专业合作社
	18993003169
	622901196312040010
	2台/套
	扶持

	3
	辛顺平
	马集镇关门村六社7号
	临夏县腾鑫农机农民专业合作社
	13993094881
	622921197205204251
	3台/套
	新建

	4
	穆月珍
	民主乡李家坪村五社14号
	临夏县祥坪农机农民专业合作社
	15293908272
	622921197310036325
	台/套
	新建

	5
	赵淑平
	路盘乡大杨家村白崖社14号
	临夏县淑平农机农民专业合作社
	18793020632
	622921198802146912
	台/套
	新建

	6
	尹正树
	南塬乡定坪村大寺社14号
	临夏县收获农机农民专业合作社
	15120513809
	622921197309182712
	5台/套
	新建

附件2

2019年甘肃省“一乡一农机合作社”建设试点申报表

           市（州）        县（市、区）

	合作社全称

	注册时间

	现有作社成员

	法定代表人姓名

	联系电话

	固定经营场所面积（ ㎡）

	现有办公培训室面积（ ㎡）

	现有机具库棚面积（ ㎡）

	现有固定资产总值（万元）

	现有农机数量（台）

	现有农机原值（万元）

	建

设

内

容
	1.农机装备购置
	名称及型号
	数量（台）
	2019年中央财政补贴额

（万元）
	试点补贴资金（万元）

	2.库棚及办公场所建设
	新建面积（㎡）
	建筑结构
	建设标准（元/㎡）
	总造价（万元）
	补贴资金

（万元）

	3.规范化及信息化建设
	牌匾制作（万元)
	制度建设

（万元)
	财务管理

（万元）
	信息化建设

（万元）
	补贴资金

（万元）

	4、人才培训
	理事长（人）
	农机操作人员（人）
	补贴资金

（万元）

	合作社承诺
	我社自愿申请“一乡一农机合作社”建设试点，按照要求完成建设任务，所提供材料情况真实有效，愿为一切行为后果负责。

              单位：（盖章）         年     月    日

	乡镇政府审核意见
	单位：（盖章）         年     月    日

	县级农机部门及财政部门审核意见
	农机管理部门：（盖章）

      年    月   日

	市（州）农机部门及财政部门审定意见
	农机管理部门：（盖章）

      年   月   日

	附件材料
	1、农民专业合作社法人营业执照；2、法人代表身份证复印件；3、现有合作社固定场所及机具库棚外景照片

	备    注
	本表双面打印，一式三份，合作社、州、县农机部门各执1份。

附件3

2019年“一乡一农机合作社”建设指导规范

一、基本条件

1．依法注册登记。按照农民专业合作社法和合作社登记管理条例的规定办理注册登记，取得法人营业执照，并开设银行账户。

2．体现服务特点。合作社名称体现农机化作业、服务特点，营业执照的经营范图须明确有农机作业、服务等内容。

3．牌匾标识规范。规范制作农机合作社牌匾及标识，悬挂场院大门及办公用房醒目位置。

二、基础设施

4．场所固定集中。合作社应有固定的经营管理场所，占地面积应在600平方米以上，布局合理，相对集中，规范有序，外墙统一为白色。

5．设施条件完备。合作社应具备基本的生产经营服务所需的基础设施条件，具备办公培训室、机具存放库棚、维修（含配件）间，储油间，库棚面积200平方米以上，机具入库率达到80％以上。

规范设施建设标准。机具库棚场建设参照《农机具库棚建设规范》（DB62T2337－2013），平面布局根据地形情况及建筑面积大小而定，在满足基本要求条件下，视情况确定基确设施设计要求和建设标准。基本要求如下：

（1）机具库：按照三类建筑物设计，合理使用年限为50年，抗震烈度为8度，耐火等级为三级，屋面防水等级为3级。采用带顶三面封闭式砖混或钢架彩钢板建造结构，混凝土地面，屋顶一般采用彩钢瓦坡屋顶，彩钢板统一使用蓝色。举架高度一般不低于3.6米，跨度不小于8米。

（2）机具棚：按照二类建筑物设计，合理使用年限为25年，抗震烈度为8度，耐火等级为三级，屋面防水等级为3级，采用带顶三面封闭式砖混或钢架彩钢板建造结构，混凝士地面，屋顶一般采用彩钢瓦坡屋顶，彩钢板统一使用蓝色。举架高度一般不低于3．6米，跨度不小于8米，采用钢管立柱，直径不小于10厘米。

（3）农机具停放场：应与农机具库及农机具棚配套建设，结构为水泥砂浆地面，混凝土结构，厚度不小于15cm。

（4）维修间（含配件库）：应与农机具库或农机具棚配套建设，维修间的结构、设施应满足维修作业要求，水、电、气符合安全、环保和消防等规定，面积应满足大型农业机械维修空间要求。

（5）储油间：合作社可根据自身需要建设储油间，但须配备相关消防设施设备，并经相关机构批准同意。

（6）办公室及培训教室：合作社根据发展需要建设办公场所，面积不小于50平方米，应设置有独立的理事长及财务等办公室，配备桌椅、档案柜、电脑、网络及通讯设备等；建设培训教室（可与会议合用），配备桌椅及必要的教学器材，有条件的应配备电脑、投影仪等信息化设备；根据需要建设员工宿含及餐厅。

三、农机装备管理

7. 农机装备实力较强。拥有大型动力机械、联合收获机5合以上，农业机械资产原值达到50万元以上，动力机械与配套机具比达到1：3以上，配套机具适合当地农业生产需要。

8．实施农机深松作业的机具，全部安装深松监测设备。

9. 机务管理规范。实行统一牌照管理，拖拉机、联合收获机挂牌率、检验率和驾驶人持证率达到100％；建立农机装备台账，填写出入库、运行和维修记录；规范农机具停放，长期停放的农机具，经保养后统一停放整齐。

10．统一维修保养。合作社配备必要的维修设备设施和人员，对社内机具按要求定期做好检测和维护保养，保持机械的完好率。

四、从业人员

11．拥有与岗位职责相适应的经营管理人员，驾驶操作人员持有合法有效的证件，财务人员应取得职业资格证。

五、内部管理

12．管理规章制度健全，有完善的合作社章程、社员管理财务管理制度、收益分配、机务管理制度、案管理、社务公开、机具维修制度、安全生产管理制度等，并将各项规章制度，统一设计尺寸、颜色，悬挂在合作社合理醒目位置。

13．规范“三会”运行，理事会、监事会切实履行职责，坚持议事制度，定期召开会议，会议记录完整。

14．规范财务管理，配备财会人员，设置会计账簿规范会计核算，按规定比例提取公积金、公益金、机具维修基金，为每个成员建立账户，准确记载成员出资额、公积金量化份额与农民合作社交易量（额）等内容。

15．规范档案管理，农机合作社注册登记、规章制度、机具管理、会议记录、作业合同、会计凭证、账簿、成员盈余分配等各项档案资料齐全，集中管理，配置颜色、大小统一的档案柜、盒，档案盒封面、侧面统一印制“XX农机”字样，并按档案内容分类打印“...合作社...”字样。

六、经营服务

16．依法诚信经营。诚信经营无不良记录；无套取、骗取国家补贴资金等违法违规行为；履行合同义务，保证作业质量。

17．组织社员开展“三春”、“三夏”、“三秋”等重要农时机械化生产，为农民提供农作物产前、产中和产后服务。

18. 开展土地托管、土地承包、订单作业等形式的作业服务，积极承接经营流转土地或常年固定作业，年度完成总作业量在本乡范围内处于领先水平，农机作业占总作业量的60％以上。

19．开展“互联网＋农机”服务，合作社建立电子商务信息网站或网页，开展自我宣传，发布生产资料、农机作业、农产品经营等供求信息，公布重大事项和日常运营等情况。

20．在产业培育上发挥作用。在标准化基地建设、社会化作业、加工增值等产业发展的各个环节提供服务，推动当地产业发展。

服从农机主管部门的组织调配，积极参与农机应急生产、抗灾救灾行动。

七、科技示范

22．配合农机主管部门积极开展新机具、新技术试验和示范推广工作。

发挥辐射带动作用，通过技术示范，带动周边乡村使用农机新机具、新技术。

24．在合作社正门两侧墙面或合作社院内规范设置农机化新技术新机具、农机安全知识、农机化政策等方面的宣传专栏或喷涂宣传标语。

八、安全生产

25. 落实安全主体责任．理事长负责合作社机务管理和安全生产的组织、协调和监督；自党接受相关部门的指导、检查、监督；与社员签订安全生产责任书；建立健全安全生产管理制度，抓好社员安全教育管理、机具安全管理、生产作业管理台账资料管理。

26．农业机械按规定进行登记，驾驶操作人员具有合法有效的驾驶操作证件，并定期对驾驶操作人员进行安全生产教育，全年实现安全生产无事故。